

ACUERDOS CONSEJO DE GOBIERNO

7 de diciembre de 2022

VICEPRESIDENCIA, CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y UNIVERSIDADES

- Decreto por el que se establece para la Comunidad de Madrid el plan de estudios del ciclo formativo de grado superior correspondiente al título de Técnico Superior de Artes Plásticas y Diseño en Animación.
- Acuerdo por el que se autoriza un gasto plurianual correspondiente a los años 2022 a 2026, por importe de 29.157.592,75 euros, destinado a financiar la convocatoria de ayudas para la contratación de personal investigador predoctoral en formación para el año 2022.

CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, JUSTICIA E INTERIOR

- Decreto por el que se regula la edición electrónica y la sede electrónica del Boletín Oficial de la Comunidad de Madrid.
- Decreto por el que se regulan aspectos relativos a los servicios electrónicos y a la Comisión de Redacción, Coordinación y Seguimiento del Portal de Internet de la Comunidad de Madrid.
- Acuerdo por el que se aprueba un gasto plurianual de 1.501.023,79 euros, correspondiente al encargo para la ejecución de la obra “Ampliación y reforma interior del parque de bomberos de la Comunidad de Madrid en Collado Villalba”, a la empresa de TRANSFORMACIÓN AGRARIA, S.A., S.M.E, M.P. (TRAGSA), para los años 2022 a 2024.
- Acuerdo por el que se autoriza la contratación, por procedimiento abierto con pluralidad de criterios del contrato privado de servicios denominado “Póliza de seguro colectivo de vida y accidentes para el personal del cuerpo de bomberos y colectivo de accidentes para el personal del cuerpo de agentes forestales de la Dirección General de Emergencias de la

Comunidad de Madrid (2 lotes)” y se autoriza el gasto plurianual por importe de 3.696.000 euros, para los años 2022 a 2025.

- Acuerdo por el que se aprueba un gasto plurianual de 7.994.778 euros, derivado de la obligación establecida en el Acuerdo de 7 de octubre de 2010, del Consejo de Gobierno, por el que se encomienda a la entidad de derecho público CANAL DE ISABEL II la implantación y gestión del servicio de radiotelefonía móvil en grupo cerrado de usuarios con tecnología digital, servicio que actualmente presta la sociedad “CANAL DE ISABEL II, SOCIEDAD ANÓNIMA”.
- Acuerdo por el que se determinan las cuantías correspondientes a la anualidad de 2023, del Programa de apoyo a las Policías Locales de la Comunidad de Madrid para los años 2021 a 2024, y se autoriza el gasto de tramitación anticipada en materia de personal, por un importe total de 68.691.428,78 euros.
- Acuerdo por el que se convalida un gasto de 40.232,50 euros, derivado de la prestación del servicio de gestión de almacén del Cuerpo de Agentes Forestales de la Comunidad de Madrid, prestado por la empresa ORDAX COORDINADORA DE TRANSPORTES Y MERCANCÍAS, S.L., durante el período comprendido entre el 1 de abril y el 31 de octubre de 2022.
- Acuerdo por el que se convalida un gasto de 18.131,85 euros, derivado de la prestación del servicio de mejora de las condiciones de seguridad y funcionamiento de puertas seccionales de las naves de vehículos en el Parque de Bomberos de la Comunidad de Madrid en Lozoyuela, prestado por la empresa ASSA ABLOY ENTRANCE SYSTEMS SPAIN, S.A.U., durante el periodo comprendido entre el 29 de julio y el 6 de octubre de 2022.
- Acuerdo por el que se procede a la corrección de errores del Acuerdo de 20 de julio de 2022, del Consejo de Gobierno, por el que se modifica el Acuerdo de 29 de diciembre de 2021, por el que se determinan las cuantías correspondientes a la anualidad 2022 del programa de apoyo a las Policías Locales de la Comunidad de Madrid para los años 2021 a 2024, y se autoriza el gasto de tramitación anticipada en materia de personal por un importe de 67.315.823,10 euros.
- Acuerdo por el que se procede a la corrección de errores del Acuerdo de 20 de julio de 2022, del Consejo de Gobierno, por el que se modifica el Acuerdo de 29 de diciembre de 2020, por el que se aprueba el programa de apoyo a las Policías Locales de la Comunidad de Madrid para los años 2021 a 2024 y se autoriza el otorgamiento de la subvención por concesión directa para gastos de personal.
- Informe por el que se da cuenta de la declaración de emergencia del contrato “Servicio de información y atención a la población ucraniana”, prestado por Ilunion Contact Center S.A., por un importe de 31.223,02 euros (iva incluido) y un plazo estimado de ejecución de un mes.
- Informe sobre la propuesta de nombramiento en Junta General

extraordinaria y universal de la empresa “Radio Televisión Madrid S.A.”, del auditor de las cuentas correspondientes a los ejercicios 2022 a 2024.

CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE, VIVIENDA Y AGRICULTURA

- Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación por Canal de Isabel II, S.A., del contrato titulado “Servicios de explotación y mantenimiento de la estación depuradora de aguas residuales (EDAR) Sur” a la empresa Cadagua, S.A., por importe de 52.137.769,16 euros, IVA excluido, con un plazo de ejecución de cinco años.
- Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación por Canal de Isabel II, S.A., del contrato titulado “Suministros de reactivos químicos para la eliminación de fósforo por vía química a las estaciones depuradoras de aguas residuales gestionadas por Canal de Isabel II, S.A.”, dividido en cinco lotes, a las empresas QUÍMICA DEL CINCA, S.L. (lotes 2 y 5), IBÉRICA KEMYA, S.L. (lote 3), ACIDEKA, S.A. (lote 4), por importe total de 12.558.357,60 euros, IVA excluido, con un plazo de ejecución de dos años.

CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

- Acuerdo por el que se autoriza un gasto de tramitación anticipada, por importe de 3.000.000 euros, destinado a financiar la concesión directa de ayudas a la conciliación para trabajadores desempleados, que participen en acciones de formación profesional para el empleo financiadas con fondos públicos, con cargo al ejercicio 2023.
- Acuerdo por el que se autoriza la modificación de porcentajes del expediente de gasto plurianual relativo al encargo para la ejecución de la obra “Ampliación y reforma interior del parque de bomberos de la Comunidad de Madrid en Collado Villalba”, a la empresa de TRANSFORMACIÓN AGRARIA, S.A., S.M.E, M.P. (TRAGSA), de la Consejería de Presidencia, Justicia e Interior.
- Acuerdo por el que se manifiesta el criterio del Gobierno sobre las enmiendas formuladas al Proyecto de Ley de Presupuestos Generales de la Comunidad de Madrid para 2023.
- Informe sobre la propuesta de nombramiento en Junta General Extraordinaria y Universal de la empresa “Madrid Activa, S.A.U.”, del auditor de las cuentas correspondientes al ejercicio 2022.

CONSEJERÍA DE FAMILIA, JUVENTUD Y POLÍTICA SOCIAL

- Acuerdo por el que se convalida un gasto por importe de 107.606,16 euros, derivado de la prestación del servicio de atención a personas adultas con discapacidad intelectual, gravemente afectadas, en el centro residencial y de día El Quijobar (43 plazas), por la Asociación de Padres y Amigos de Niños Diferentes de Getafe y Comunidad de Madrid (APANID), durante el mes de octubre de 2022.
- Acuerdo por el que se convalida un gasto por importe de 1.135.717,22 euros, derivado de la prestación del servicio de atención a personas adultas con discapacidad intelectual, gravemente afectadas, en centro residencial y de día (462 plazas), por la Orden Hospitalaria de San Juan de Dios, Ciempozuelos, durante el mes de septiembre de 2022.
- Acuerdo por el que se convalida un gasto por importe de 1.175.332,51 euros, derivado de la prestación del servicio de atención a personas adultas con discapacidad intelectual, gravemente afectadas, en centro residencial y de día (462 plazas), por la Orden Hospitalaria de San Juan de Dios, Ciempozuelos, durante el mes de octubre de 2022.
- Acuerdo por el que se convalida un gasto de 2.473.051,39 euros, correspondiente al suministro de productos alimenticios realizado por 28 proveedores en 58 centros de la Agencia Madrileña de Atención Social desde agosto hasta el 5 de septiembre de 2022, y doscientas dieciocho facturas de meses anteriores.
- Acuerdo por el que se convalida un gasto de 453.251,46 euros, derivado de la prestación del servicio de atención a personas adultas con discapacidad intelectual, gravemente afectadas, en el centro residencial y de día Complejo Asistencial Benito Menni (178 plazas), por la Congregación de Hermanas Hospitalarias del Sagrado Corazón de Jesús, durante el mes de octubre de 2022.
- Acuerdo por el que se convalida un gasto por un importe de 11.172,64 euros derivado de la prestación del servicio de mantenimiento de equipos e instalaciones contra robo e intrusión, conexión a central receptora de alarmas y servicio de acuda y custodia de llaves, en 32 centros de mayores, 4 centros sociales, 3 comedores, 9 centros ocupacionales, 4 centros de día para personas con discapacidad intelectual y el archivo de los servicios centrales de la Agencia Madrileña de Atención Social, realizado por la empresa Movistar Prosegur Alarmas, S.L. desde el 1 de mayo al 31 de diciembre de 2021.

CONSEJERÍA DE ADMINISTRACIÓN LOCAL Y DIGITALIZACIÓN

- Acuerdo por el que se convalida el gasto correspondiente a la modificación del encargo a la Empresa de Transformación Agraria, S.A., S.M.E., M.P. (TRAGSA) de la obra de “Adecuación y adaptación de Calle Real” en el municipio de Cabanillas de la Sierra (Madrid), actuación incluida en el PIR 2016-2019 prorrogado, por un importe de 207.200 euros.
- Acuerdo por el que se autoriza la contratación por procedimiento abierto con pluralidad de criterios de las obras de remodelación y supresión de barreras arquitectónicas en las calles del entorno de la Calle Ramón y Cajal en el municipio de San Martín de la Vega, actuación incluida en el PIR 2016/2019 prorrogado, y se autoriza un gasto plurianual por importe de 2.112.972,81 euros para los años 2022, 2023 y 2024 con un plazo de ejecución de 10 meses.

CONSEJERÍA DE SANIDAD

- Acuerdo por el que se convalida el gasto de los servicios de mantenimiento, evolución y desarrollo de aplicaciones y análisis de datos sanitarios (MEDAS) para el Servicio Madrileño de Salud de la Consejería de Sanidad de la Comunidad de Madrid- lote 4: centro de competencias de business intelligence (CCBI). análisis de datos sanitarios realizados por la UTE: ATOS SOLUTIONS AND SERVICES IBERIA, S.L.- CONNECTIS CONSULTING SERVICES, S.A. desde agosto hasta septiembre de 2022, por un importe de 116.483,01 euros (IVA incluido).
- Acuerdo por el que se convalida el gasto de los servicios de llamadas COVID-19 de información a pacientes y ciudadanos, realizados por la UTE INDRA-INDRA BPO SERVICIOS-TELEFÓNICA, durante los meses de agosto y septiembre de 2022, por un importe de 541.105,35 euros (IVA incluido).
- Acuerdo por el que se convalida el gasto relativo al servicio de limpieza integral de los centros de atención especializada adscritos al Servicio Madrileño de Salud, prestado por la empresa SERVEO SERVICIOS, S.A., durante el período del 1 al 31 de octubre de 2022, por un importe de 4.162.368,20 euros (IVA incluido).
- Acuerdo por el que se convalida el gasto relativo al servicio de limpieza

integral de los centros de atención especializada adscritos al Servicio Madrileño de Salud, realizado por la empresa GARBIALDI, S.A., durante el periodo del 1 al 31 de octubre de 2022, por un importe de 1.499.829,04 euros (IVA incluido).

- Acuerdo por el que se convalida el gasto relativo al servicio de limpieza integral del Instituto Psiquiátrico José Germain, adscrito al Servicio Madrileño de Salud, prestado por la empresa GARBIALDI, S.A., durante el período del 1 al 31 de octubre de 2022, por un importe de 135.709,30 euros (IVA incluido).
- Acuerdo por el que se convalida el gasto del servicio de limpieza en diversos edificios adscritos al Servicio Madrileño de Salud, realizado por la empresa BALYMA SERVICIOS INTEGRALES, S.L., en el periodo de septiembre a octubre de 2022, por un importe de 60.518,45 euros (IVA incluido).
- Acuerdo por el que se convalida el gasto relativo a la utilización de los servicios sanitarios de la actividad complementaria de radioterapia, interrupción voluntaria del embarazo y diagnóstico genético preimplantacional, en el marco del Convenio Singular para la prestación de asistencia sanitaria entre el Servicio Madrileño de Salud y la Fundación Hospital “Fundación Jiménez Díaz – Unión Temporal de Empresas Ley 18/1982 de 26 de mayo”, por un importe de 1.494.467,99 euros (IVA exento), durante el año 2018.
- Acuerdo por el que se autoriza la celebración del Acuerdo Marco para la contratación, mediante procedimiento abierto con criterio único precio, del “Suministro de medicamentos que disponen de genéricos para todos los hospitales dependientes del Servicio Madrileño de Salud – 15 lotes”, con un valor estimado de 53.416.870 euros, con un plazo de vigencia de 1 año.
- Acuerdo por el que se aprueba un gasto por importe de 18.490.070,64 euros (IVA exento), para cubrir los gastos derivados de la liquidación del ejercicio 2018 por importe de 21.645.310,35 euros (IVA exento), del contrato de gestión de servicio público, modalidad de concesión, de la asistencia sanitaria especializada correspondiente al Hospital de Torrejón a favor de la sociedad concesionaria TORREJÓN SALUD, S.A.
- Acuerdo por el que se aprueba un gasto por importe de 62.729.475,70 euros (IVA exento), para cubrir los gastos derivados de la liquidación del ejercicio 2019 por importe de 66.700.042,72 euros (IVA exento), del contrato de gestión de servicio público, modalidad de concesión, de la asistencia sanitaria especializada correspondiente al Hospital Universitario Rey Juan Carlos de Móstoles a favor de la sociedad concesionaria CAPIO MÓSTOLES, S.A. (actual IDCSALUD MOSTOLES S.A.)
- Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación del contrato de obras de construcción de la “Fase III” del Plan Director del Hospital Clínico San Carlos, “Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia - financiado por la Unión Europea – NextgenerationEU”, a la

empresa Ortiz Construcciones y Proyectos S.A., por un importe de 14.624.152,84 euros (IVA incluido) y un plazo de ejecución de 18 meses.

CONSEJERÍA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUCTURAS

- Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación del contrato “Dirección de las obras, coordinación de seguridad y salud y asistencia técnica de las obras de construcción de ampliación de la Línea 11 del Metro de Madrid. Tramo: Plaza Elíptica – Conde de Casal”, a la UTE TECNICA Y PROYECTOS, S.A. - ARDANUY INGENIERIA S.A. (Lote 1) y a la UTE PROINTEC, S.A.U.- INTECSA-INARSA, S.A.U (Lote 2), por importe total de 12.305.495,49 euros (IVA incluido) y un plazo de ejecución de 47 meses.
- Informe por el que se da cuenta de la Orden de 17 de noviembre de 2022, de declaración de emergencia y de segunda modificación del encargo a TRAGSA de las actuaciones de diagnóstico estructural, proyecto de rehabilitación y trabajos de rehabilitación del edificio situado en la calle de la Presa nº 23-25 de San Fernando de Henares, ordenado en fecha 10 de febrero de 2022, con una duración hasta el 31 de julio de 2023.

CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

- Decreto por el que se declara Bien de Interés Cultural de la Comunidad de Madrid el Archivo personal de Vicente Aleixandre.
- Decreto por el que se declara Bien de Interés Cultural de la Comunidad de Madrid, en la categoría de Monumento, la Cartuja, en Talamanca de Jarama (Madrid).
- Acuerdo por el que se aprueba el gasto plurianual de la 2ª prórroga del lote 2: Sedes dependientes de la Dirección General de Patrimonio Cultural del contrato de servicios denominado Servicio de Seguridad y Vigilancia de edificios de la Consejería de Cultura y Turismo (actualmente Consejería de Cultura, Turismo y Deporte), dividido en cuatro lotes, adjudicado a SASEGUR, S.L., desde el 11 de marzo al 10 de octubre de 2023, por importe de 677.166,90 euros.



Medios de Comunicación

Dirección General de Medios de Comunicación - Puerta del Sol, 7. - 28013 Madrid - 91 580 20 70

comunicacion@madrid.org - www.comunidad.madrid  facebook.com/comunidadmadrid  twitter.com/comunidadmadrid